－1－

2023年６月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 電 算

代 表 者 名 代表取締役社長 轟  一 太

（コード番号：3640 東証スタンダード）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 穂 川 尚 実

（ TEL. 026-224-6666 ）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である信越放送株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下の

とおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2023年３月 31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

信越放送株式会社
その他の

関係会社
42.47 2.63 45.10 －

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

信越放送株式会社は、当社議決権の 45.10％（間接保有分を含む）を保有しており、当社は信

越放送株式会社の持分法適用会社となっております。当社は、信越放送株式会社に対し、ソフト

ウェア開発・システム提供サービス等を行なっております。

また、当社は経営に関する総合的な意見を得るため、信越放送株式会社の代表取締役社長の渡

辺雅義氏を社外取締役として招聘しております。

以上のように、当社と信越放送株式会社との間に役員派遣関係及び取引関係がありますが、当

社の事業戦略、人事政策及び資本政策等について、何らかの制約等は受けておりません。

（役員の兼務状況）                      （2023年６月 28日現在）

役職 氏名 親会社等又はそのグ

ループ企業での役職

就任理由

取締役 渡辺雅義 信越放送株式会社

代表取締役社長

経営に関する総合的な意見を得るため

（注）当社取締役９名、監査役４名のうち、支配株主等との兼任役員は当該１名です。

－2－

３．支配株主等との取引に関する事項

その他の関係会社との取引状況  （自 2022年４月１日 至 2023年３月 31日）

会社等の
名称

住所
資本金
(千円)

事業の
内容

関係内容
取引の
内容

取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円) 役員の

兼任等
事業上の関係

信越放送
（株）

長野県
長野市

450,000 放送事業 兼任あり
当社システム
等の販売先
賃借取引

システム
運用支援他

110,010 売掛金 3,832

賃借取引等 15,160 未払金 131

（注）当社製品の販売については、市場価格を参考に決定しております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 信越放送株式会社との取引においては、市場価格を勘案した一般取引と同様の条件によってお

り、少数株主の権利を害することはないと認識しております。

以上